新建日照机场项目竣工环境保护验收

其它需要说明的事项

根据《建设项目环境保护管理条例》和《建设项目竣工

环境保护验收暂行办法》要求，2018 年 5 月 9日，日照机场

投资建设有限公司在日照市组织召开了新建山东日照民用

机场项目竣工环境保护验收会议。现将该工程环境保护设施

设计、施工和验收过程简况、环境影响报告书及其审批部门

审批决定中提出的除环境保护设施外的其他环境保护对策

措施的实施情况等其它需要说明事项说明如下：

一、环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1、设计简况

该工程环境保护设施纳入了初步设计，环境保护设施的

设计符合环境保护设计规范要求，编制了环境保护篇章，落

实了防止污染和生态破坏措施及环境保护设施投资概算。

2、施工简况

该工程将环境保护设施纳入了施工合同，环境保护设施

的建设进度和资金得到了保证，项目建设过程中组织实施了

环境影响报告书及其审批部门审批决定中提出的环境保护

对策措施。

本工程施工期开展了环境监理工作，成立监理部门，编

制了环境监理总结报告；环境监理报告结论为该项目落实了

环评文件及其批复要求。

3、验收简况

该项目 2015 年 7 月 22 建设完成。2015 年 7 月进入试运

行。2017 年 12 月山东省环境保护科学研究设计院有限公司

承担了新建山东日照民用机场项目的竣工环保验收监测工

作。2018 年 3 月 6 日-3 月 7日，对本项目外排污染物进行

了监测，对环境风险防范措施等进行了检查。根据实地调查

和监测的结果，2018 年 5月，山东省环境保护科学研究设计

院有限公司编制了验收监测报告，2018 年 5 月 9日，建设单

位在日照市组织有关单位和专家召开了该工程竣工环境保

护验收会议，形成了验收组意见，验收意见的结论为工程竣

工环境保护验收合格。

4、公众反馈意见及处理情况

项目施工过程中日照市环保局东港分局仅收到一人关

于日照机场选址对日照水库水质、周围人民生活、周围蔬菜

作物影响的信访，经答复后，信访人没提出异议。项目试运

行期间未收到有关环境问题举报。

二、其他环境保护措施的落实情况

1、环保组织机构及规章制度

日照机场投资建设有限公司十分重视环境保护工作，设

立了环境管理机构。

日照机场成立环境保护工作领导小组，董事长任组长。

环境保护工作领导小组下设办公室，负责日照机场的环境保

护日常工作。

2、环境保护责任制

制定了相关的环保管理制度，有：环境管理手册、环保

责任制、污水排放管理规定、固体废物排放控制程序、环保

处理设施管理规定、大气污染防治工作程序、噪声防治工作

控制程序、环境因素识别与评价控制程序、职业健康控制程

序等。

3、环境风险防范措施

制定了《日照机场突发环境事件应急预案》及《中国般

空油料有限责任公司日照机场供应站突发环境事件应急预

案》，并在日照市环境保护局东港分局进行了备案登记，备

案编号 371102-2017-007-L。

4、环境监测计划

公司按照环境影响报告书及其批复要求制定了环境监

测计划，并按计划委托有资质单位进行检测。

5、环评文件及其批复其它要求

根据环境保护部环境发展中心编制的《新建山东日照民

用机场项目环境影响报告书》，拟建的日照机场山字河场址

位于日照市西南后村镇山字河村附近，与城区直线距离约 19

公里、公路距离约 22 公里。新建日照机场本期飞行等级按

照 4C 标准建设，主要建设内容包括：新建一条 2600 米×45

米的跑道，站坪机位 6个（6C），航站楼建筑面积 9000 平方

米，建设空管、供油工程及相关公用配套设施，建设工期为

3年。目标年 2025 年旅客吞吐量 90万人次，货邮吞吐量 4500

吨，飞机起降量 10000 架次。本期工程新征地 159.97hm2，

国务院、中央军委国函[2013]110 号文件同意新建山东日照

民用机场。

其他要求详见：2014 年 10 月 9 日环境保护部《关于新

建山东日照民用机场项目的批复》（环审[2014]257 号）。

项目 2015 年 7 月建设完成并开始试运行，试运行期为 3

个月。

日照机场投资建设有限公司

                      2018 年 5 月 8 日